
 
 

DETERMINAZIONE N.  124 

18 GIUGNO 2021  

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ 

CIVILE PATRIMONIALE: AFFIDAMENTO DIRETTO A XL INSURANCE 

COMPANY SE. 

C.I.G.: ZF7322D2D2 
Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, 

Bolzano, p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente prorogabile 

di ulteriori tre annualità, dietro compenso pari al 6,90%, rispetto al premio imponibile su ciascuna 

polizza assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi assicurativi 

dell’Opera Universitaria.  

 

Con determinazione n. 79 del 20 aprile 2021 è stata autorizzata l’indizione di un confronto 

concorrenziale sul mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (MEPAT), volto 

all’individuazione di un nuovo contraente con riguardo al servizio assicurativo responsabilità civile 

patrimoniale, considerata l’imminente scadenza al 30/06/2021 del medesimo servizio attualmente in 

capo all’impresa AIG Europe Limited, via della Chiusa, 2, Milano CF e P.IVA 08037550962, verso 

un premio annuo lordo pari ad euro € 6.112,50.  

 

Al termine della presentazione delle offerte per la relativa procedura di gara n. 99433, fissata per il 10 

maggio, non è pervenuta alcuna offerta, come indicato nel verbale di gara (prot. Opera n. 85001738 

d.d. 10/05/2021).  

In seguito ad un confronto con il broker, con determinazione n. 99 di data 13 maggio 2021 è stata 

autorizzata una seconda procedura concorrenziale ex art. 21, c. 2 lett. h) e c. 5 della l.p. 23/1990 

mediante richiesta di offerta su Mepat secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ed è stata approvata la relativa documentazione di gara, mantenendo invariata la base di 

gara (premio annuo lordo pari ad euro 6.800,00) e modificando alcuni articoli del capitolato speciale 

di appalto. 

 



 2  

 

Con richiesta di offerta n. 100094 di data 17 maggio 2021 sulla piattaforma Mepat è stato attivato il 

confronto concorrenziale e, con determinazione n. 110 di data 3/6/2021 si è preso atto, al termine 

della presentazione delle offerte fissato per il 31 maggio 2021, che non era pervenuta alcuna offerta e 

che pertanto la gara era andata deserta, come indicato nel verbale di gara (prot. Opera n. 85761188 

d.d. 31/05/2021). 

 

In considerazione della imminente scadenza al 30/06/2021 del servizio assicurativo responsabilità 

civile patrimoniale attualmente in capo all’impresa AIG Europe Limited; verificata la necessità di 

garantire tale copertura assicurativa senza soluzione di continuità; accertato che l’importo stimato per 

l’intera durata contrattuale, pari a 42 mensilità, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea; 

 

visto il preventivo fornito da XL INSURANCE COMPANY SE, P. IVA12525420159 al broker 

dell’Ente (prot. Opera n. 4136 di data 18/6/2021) pari a € 6.500,00 annui nel quale la compagnia 

assicuratrice si impegna a rispettare sostanzialmente tutte le condizioni contemplate nel secondo 

confronto concorrenziale espletato dall’Ente (richiesta di offerta n. 100094); 

 

accertato che XL INSURANCE COMPANY SE è presente sul mercato elettronico della PAT; 

 

che non è necessario effettuare verifiche sull’appaltatore ai sensi dell’art. 19 bis della l.p. 2/2016 e 5 

della l.p. 2/2020 e della deliberazione di Giunta provinciale n. 1590 di data 18/10/2019; 

 

con il presente provvedimento si propone l’affidamento diretto a XL INSURANCE COMPANY SE 

per la durata di 42 mensilità verso un corrispettivo di € 22.750,00 mediante invio di ordine MEPAT 

come da fac simile allegato (all. 1) 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 

23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 3  

 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di affidare il servizio assicurativo responsabilità civile patrimoniale a XL Insurance Company SE 

– P. IVA 12525420159 per 42 mensilità decorrenti dalle ore 24:00 del 30/06/2021 e con 

scadenza pertanto al 31/12/2024 verso un corrispettivo annuo di € 6.500,00.= per complessivi 

euro 22.750,00.= in conformità al preventivo elaborato dall’impresa (prot. Opera n. 4136 di data 

18/6/2021), come da fac simile di ordine MEPAT allegato; 
 

2. di attingere ai programmi di spesa assunti con determinazione n. 79 del 20 aprile 2021, in sede di 

indizione del confronto concorrenziale sul mercato elettronico della Provincia autonoma di 

Trento (MEPAT), volto all’individuazione di un nuovo contraente con riguardo al servizio 

assicurativo responsabilità civile patrimoniale, rettificando gli importi a copertura del costo 

dell’affidamento di cui al punto 1 e in particolare: 

periodo 1.7.21-31.12.21 € 3.250,00: riduzione di € 150,00 del programma di spesa n. 152 

assunto a carico della macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, cdc 16: “Servizi 

generali” del budget 2021; 

periodo 1.1.22-31.12.22 € 6.500,00: riduzione di € 300,00 del programma di spesa n. 25 

assunto a carico della macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, cdc 16: “Servizi 

generali” del budget 2022; 

periodo 1.1.23-31.12.23 € 6.500,00: riduzione di € 300,00 del programma di spesa n. 9 

assunto a carico della macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, cdc 16: “Servizi 

generali” del budget 2023; 

 

3. di prendere atto che l’importo riferito al periodo 1.1.24-31.12.24 pari ad € 6.500,00 verrà 

imputato alla macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, cdc 16: “Servizi generali” 

non appena verrà approvato il relativo bilancio pluriennale; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4  

 

4. di procedere al pagamento del corrispettivo come previsto dall’Ordine MEPAT. 

 
 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
All.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce 044002 

Centro di costo  16 per - € 150,00.= – PRG 152/1 

Esercizio 2022 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 16 per - € 300,00.= - PRG 25/1 

Esercizio 2023 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 16 per - € 300,00.= - PRG 9/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (EB/mb/ep) 

 

 

 


